議事概要

令和 5年度 北広島市地域密着型サービス等運営委員会 会議録

日 時 令和 5 年 6 月 29 日（木）18：30～19：00

場 所 北広島市役所 3 階 会議室 3Ｄ

出席委員

今井良成委員・大西登志子委員・風間公彦委員・小早川俊哉委員・坂上惠子委員・

嶋田律子委員・島谷清張委員・松本貴子委員・向山篤委員・山﨑克彦委員

（五十音順）

欠席委員 なし

事 務 局 奥山保健福祉部長・工藤高齢者支援課長・山田主査・中西主任

傍 聴 者 なし

会議次第

１ 開会

２ 保健福祉部長あいさつ

３ 委員会及び協議会委員の変更について

４ 事務局職員の変更について

５ 共通議事

（1） 委員長（会長）の選出

（2） 会議録署名委員の選出について

（3） 運営委員会、運営協議会の運営並びに公開等について

6 個別議事

○北広島市地域密着型サービス等運営委員会

［報告案件]

【報告第１号】地域密着型サービスの利用状況について

 ［その他]

   ［閉 会］

（※）１～５は地域包括支援センター運営協議会と同時開催のため共通事項

１ 開会

   委員 10 名中 10 名が参加。委員の半数が出席していることにより、会議成立。

２ 保健福祉部長あいさつ

開催にあたり保健福祉部長よりあいさつ

３ 委員会及び協議会委員の一部変更について

   伊藤正秀委員⇒大西登志子委員（地域密着型サービス等運営委員会、地域包括支援センター運営協議会）

   三熊秀範委員⇒柴田徹也委員（地域包括支援センター運営協議会）

４ 事務局職員の変更について

人事異動に伴い、事務局職員の変更、紹介。（保健福祉部福祉総合相談室参事 林）

５ 共通議事

（１） 委員長（会長）の選出

委員長及び会長に大西委員を選出。

（２） 会議録署名委員の選出について

議事録署名委員に坂上委員を選出。

（３） 運営委員会、運営協議会の運営並びに公開等について

      事務局より資料に沿って説明。会議は公開することに決定。

6  個別議事

  〔報告案件〕

【報告第１号】地域密着型サービスの利用状況について 事務局から報告第１号の説明

 （質問）

  地域によってグループホームに入所する人の対象が異なっているような気がしている。認知症対応

型ということではあるが、実際は徘徊をする方は受け入れられないとか、夜間に大声を出す方は受け

入れられないだとか、本来の認知症対応型とはいえないところがあるのではないかという気がして

いるが、見解を問う。

 （回答）

  事業所の中には重度の方に対しては医療機関への入院を勧める等の対応もあるのが実情であり、施

設により対応に差があることは認識している。

 （追加質問）

  今後市の方から受け入れ条件について明示、指導の予定はあるか。

 （回答）

  適切な受け入れがなされるよう今後何らかの方策を検討していきたいと考えている。

○質問後、委員全員から承認をいただく。

7 閉会（午後 7 時 00 分）

会議録